COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA  E COMBATE AO CRIME
ORGANIZADO, VIOLÊNCIA E NARCOTRÁFICO

REQUERIMENTO N.º            /2003

Do Sr. Dep. NEUCIMAR FRAGA

Requer cópia de processo junto ao
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO
ESTADO DE SÃO PAULO.

Senhor Presidente,

requeiro a V. Exa., nos termos regimentais, o envio de solicitação de
cópia do PROCESSO Nº 573/87 ao Tribunal de Justiça do Estado de São
Paulo.

JUSTIFICATIVA

Sr. presidente, no ano de 1985, o médico, Dr.  Roosevelt Kalume , que
na época era  Diretor da Faculdade Federal da cidade de Taubaté-SP,
denunciou 05 colegas de profissão por tráfico de órgãos. No andamento do
processo instaurado ficou determinado que  os acusados deveriam ir a  júri
popular. Mas, por algum motivo desconhecido,  este processo se encontra
parado.

O grupo de trabalho que investiga o tráfico de órgãos humanos precisa
analisar este processo, para dirimir sobre as providências legais a serem
tomadas, no intuito do andamento do mesmo para que haja justiça no caso. Já
enviamos requerimento à 1ª Vara Criminal da Comarca de Taubaté, que nos
informou que os autos foram remetidos ao referido tribunal em 22 de outubro
de 1999.

Sala da Comissão ,      /            / 20003

Deputado NEUCIMAR FRAGA
 (PL-ES)